
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de novembro de 2023 Edição Nº: 4119 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO Nº 

01.11.01/2023 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 01.27.10.2022-PE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CASCAVEL – 

CEARÁ, QUE VISA O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE E DE CONSUMO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA ESCOLA DE E.I E.F. NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS 

NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.361.0008.1.005 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / 4.4.90.52.00 

VALOR GLOBAL: R$ 65.945,00 (Sessenta e cinco mil novecentos e quarenta e cinco 

reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: AGIL 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): LEANDRO JOSÉ VIEIRA SOARES ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  

Jaguaribe/CE, 08 de Novembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - 

Secretaria de Educação e Cultura 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 325, de 09 de novembro de 2023. REVOGA PORTARIAS DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.10.21.0003/23, 

de 21 de outubro de 2023; 23.10.02.0001/23, de 02 de outubro de 2023; 

23.10.24.0009/23, de 24 de outubro de 2023, que concederam diárias de viagens sem, no 

entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os 

pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 23.10.21.0003/23, 

de 21 de outubro de 2023; 23.10.02.0001/23, de 02 de outubro de 2023; 

23.10.24.0009/23, de 24 de outubro de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de novembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 

METALÚRGICA NA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E/OU SUPORTES JUNTOS AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Contratado: 50.937.406 

RENATA ALVES BARBOSA. / CNPJ: 50.937.406/0001-73. Valor do Contrato: 

10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei 

nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida 

pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES, DIRETOR. Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2023.CÉSAR AUGUSTO 

MOREIRA GONÇALVES. Comissão de Licitação. Presidente. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUINTO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 01.07.03/2021, resultante da Dispensa de Licitação 

N.º 01.07.03/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 

DÉSPOSITO DE LIVROS DIDÁTICOS NA AV. GOVERANDOR VIRGÍLIO 

TÁVORA, 1169C, TÉRREO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 DE 

MARÇO DE 2024.CONTRATADO (A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe - CE, 30 de setembro de 2023. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 

 

ERRATA AO EXTRATO DE PROCESSO ADESÃO N.º 01.11.01/2023, A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2022 DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

01.27.10.2022-PE com o Objetos: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CASCAVEL – CEARÁ, QUE VISA O 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PERMANENTE E DE CONSUMO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA ESCOLA DE E.I E.F. NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS NA 

SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 

MUNICIPIO – DOM, NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 4118. 

ONDE SE LÊ:  Valor Global da adesão/carona: R$ 61.465,00 (Sessenta e um mil e 

quatrocentos e sessenta e cinco reais) LEIA-SE CORRETO: Valor Global da 

adesão/carona: R$ 65.945,00 (Sessenta e cinco mil e novecentos e quarenta e cinco 

reais )  09 de novembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário de 

Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 


